Entidade: EDA Renovaveis, S.A.

Balango individual em 006 de 2022
SNC

(> EDA RENOVAVEIS

GRUPO EDA

DATAS

RUBRICAS NOTAS

006/2022 006/2021

Ativo

Ativo nao corrente

Ativos fixos tangiveis
Propriedades de Investimento
Goodwill

Ativos intangiveis

Ativos bioldgicos

Participacgdes financeiras (método de equivaléncia patrimonial)

Outros investimentos financeiros
Créditos a receber

Ativos por impostos diferidos

Ativo corrente

Inventarios

Ativos Bioldgicos

Clientes

Estado e outros entes publicos

Capital Subscrito e nao realizado

Outros créditos a receber

Diferimentos

Ativos financeiros detidos para negociagao
Outros Ativos financeiros

Ativos ndo correntes detidos para venda

Caixa e depésitos bancarios

Total do Ativo

79 481 608,03
0,00

0,00

186 278,54
0,00

0,00

37 119,72
0,00

6 485 138,24

75 804 290,92
0,00

0,00

204 773,62
0,00

0,00
32704,17
0,00

7618 945,98

86 190 144,53

83 660 714,69

101 898,00
0,00

5317 182,20
0,00

0,00

111 759 263,15
39 078,22
0,00

0,00

0,00

278 999,84

96 842,52
0,00
2752721,37
0,00

0,00

42 849 326,38
42 471,66
0,00

0,00

0,00

216 407,11

117 496 421,41

45 957 769,04

203 686 565,94

129 618 483,73

203 686 565,94

129 618 483,73




Entidade: EDA Renovaveis, S.A.

Balango individual em 006 de 2022
SNC

(> EDA RENOVAVEIS

GRUPO EDA

RUBRICAS

NOTAS

DATAS

006/2022

006/2021

Capital Proprio
Capital Proprio
Capital Subscrito
Acdes (quotas) proprias
Outros Instrumentos de Capital Préprio
Premios de emissao
Reservas legais
Outras reservas
Resultados transitados
Excedentes de revalorizagado
Ajustamentos / Outras variagdes do capital préprio

Resultado liquido do exercicio

Total do Capital Préprio

Passivo
Passivo nao corrente
Provisées
Financiamentos obtidos
Responsabilidade por beneficios pés-emprego
Passivo por impostos diferidos

Outras dividas a pagar

Passivo corrente
Fornecedores
Adiantamentos de clientes
Estado e outros entes publicos
Acionistas/Sécios
Financiamentos obtidos
Outras dividas a pagar
Diferimentos
Passivos financeiros detidos para negociagéo
Outros Passivos financeiros

Passivos néo correntes detidos para venda

Total do Passivo

Total do Capital Préoprio e do Passivo

23799 970,00
0,00

0,00

0,00

4759 994,00
14 015,58

74 673 201,62
0,00

82 161 822,83
4 466 945,37

23799 970,00
0,00

0,00

0,00

4 759 994,00
14 015,58
70711 815,35
0,00

8 326 264,95
6 335 211,31

189 875 949,40

113 947 271,19

189 875 949,40] 113 947 271,19
3 108 059,09 3 037 894,37
1090 909,05 1954 545,41

0,00 0,00

0,00 0,00

2141 116,73 2147 024,36
6 340 084,87 7 139 464,14
941 453,18 672 160,93
0,00 0,00

1374 287,15 2654 212,31
0,00 0,00

868 366,19 870 107,39

4 286 425,15 4 335 267,77
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

7470 531,67 8 531 748,40

13 810 616,54

15 671 212,54

203 686 565,94

129 618 483,73




Entidade: EDA Renovaveis, S.A.

Demonstracao de resultados por naturezas em 006 de 2022

SNC

Rendimentos e Gastos

(> EDA RENOVAVEIS

2022

GRUPO EDA

2021

Vendas e servigos prestados
Subsidios a exploragao

Ganhos/perdas imputados de subsidiarias, associadas e empreendimentos
conjuntos

Variagdo nos inventarios da produgao

Trabalhos para a propria entidade

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas
Fornecimentos e servigos externos

Gastos com o pessoal

Imparidade de inventario (perdas/reversdes)

Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes)
Provisdes (aumentos/redugdes)

Imparidade de investimento nao depreciaveis/amortizaveis (perdas/reversoes)
Aumentos/redugdes de justo valor

Outros rendimentos

Outros gastos

Resultado (antes de depreciagées, gastos de financiamento e
impostos) [EBITDA]
Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizagao

Imparidade de investimentos depreciaveis/amortizaveis (perdas/reversdes)

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e
impostos) [EBIT]
Juros e rendimentos similares obtidos

Juros e gastos similares suportados
Resultado antes de impostos [EBT]
Imposto sobre o rendimento do periodo

Resultado liquido do periodo

13 425 047,58
58,25

0,00

0,00
451 267,86
(161 984,19)
(2 438 311,09)
(1309 480,59)
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

717 593,93

(1309 746,78)

15 211 358,07
2 400,00

0,00

0,00
655 402,85
(122 977,46)
(2010 120,62)
(1222 435,70)
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

853 927,79

(1585 051,63)

9 374 444,97 11 782 503,30
(3 815 674,95) (3 758 438,54)
0,00 0,00

5 558 770,02 8 024 064,76
2 286,24 9 759,54

(10 842,63) (14 254,45)
5550 213,63 8 019 569,85

(1 083 268,26)

(1 684 358,54)

4 466 945,37

6 335 211,31




